de probation. Recte igitur hæc sententia confirmata est in *capit. cum persona sup. de priuileg. in 6.* Hæc duo capita proprie ad titulum de probation. pertinent. Tertium, quod sequitur, non est huius tituli, in quo respondet de ratione probandæ conditionis. Probabit igitur veteranus, se missum esse honeste, impletis solemnibus stipendijs, si quæ instrumenta de ea missione acceperit, & ea proferat: si amiserit, amissio non nocet, si alijs legitimis modis missionem honestam probare potest, puta testibus idoneis, qui tunc interfuerint, cum mitteretur, & sciant eum viginti annorum stipendia implese. Quo confirmatur ea sententia, quæ iam sæpe inculcatur, ꝑ nullis in rebus possessori amissionem instrumenti nocere; hac lege tamen, sit res idonee aliter probari potest. Eadem sententia expressa est in *l. 1. supra.*

Ad L. Si constiterit. 8.

Si constiterit proprietatem possessionis, de qua agitur, apud vos esse: prouidebit iudex, ex persona fructuarij nullum præiudicium dominio vestro comparari, propter amissionem instrumentorum.

S V M M A R I A.

- 1 Domino quomodo præiudicium fieri possit ex persona fructuarij?
- 2 Vsfuctus quomodo constituatur?
- 3 Vsfuctus natura.
- 4 Stipulatio fructuaria qua?
- 5 Fructuarius vsfuctu finito, cui eum restituere debeat?
- 6 Dominium quomodo transferatur?
- 7 Actore non probante, reus & possessor absoluitur.

AIT rescriptum propter amissionem instrumentorum, præiudicium parari non debere domino ex persona fructuarij. Hoc ideo; quia alijs modis proprietarius dominium probare potest, vt dominio probato, rem suam à fructuario consequatur. Quæritur: *Quomodo ꝑ præiudicium domino fieri possit ex persona fructuarij, vt hoc periculum metui poterit: Et hoc quid sit?* Respondetur, intelligitur hoc ex natura vsfuctus. Sciendum est, cum vsfuctus in re aliena alicui ꝑ constitutus est, vel testamento, vel pactionibus, vt vsfuctus constitui solet, naturam ꝑ vsfuctus hoc exigere, vt res tradatur fruenda fructuario, vt proinde fructuarius re tradita, rem tenere, & in eius possessione esse incipiat. Idque tamdiu fiat, quamdiu durabit vsfuctus, *leg. 3. vers. dare. Digest. de vsfuct.* Idem declarat ꝑ stipulatione fructuaria, qua fructuarius stipulanti proprietario promittit, inter cetera, se finito vsfuctu restitutum, quod ex ea re extabit, *leg. 1. Digest. vsfuct. quemadmodum caueat.* Non restituit fructuarius, nisi quod penes se habebit. Finito vsf. fructuarius restituere ꝑ possessionem fundi fructuarij debet, non cuius, sed soli domino, & vt loquitur hoc rescriptum, soli ei, ad quem proprietatis possessionis, id est, rei possessæ pertinet. *l. 3. §. vlt. Digest. vsfuct. quemadmodum caueat.* Hoc intellecto, species incidit ex facto huiusmodi: Cum vsfuctu fundi constituto, possessio fundi tradita esset fructuario, vt fundo vteretur, frueretur, & constitutus esset vsfuctus ad tempus: finito tempore, ac proinde finito vsfuctu, proprietarius fundum repetit à fructuario, qui eum fundum tenebat. Nam finito vsfuctu, vsfuctus ad proprietatem redit, *§. finitur. Inst. de vsfuct.* Fructuarius negat eum, qui agit, dominum esse fundi. Recte actor rema remouet, si dominus non est, vt diximus. Proinde actor si dominum esse intendit, cum dicat, probare debet, *l. si actor. 27. sup. de probat.* Probabat igitur actor dominium, quod diceret, se ꝑ eum fundum olim emisse à Titio domino, aut sibi ab eo donatum esse, & ex ea causa traditum, quibus ex causis dominium transferri solet, *l. traditio. 20. leg. nunquam nuda. 31. Digest. de adq. rer. domin. §. per traditionem. Inst. de rer. diuis.* Dicit præterea, de ijs rebus instrumenta initio facta esse: sed quæ amiserit. Fructuarius dicit actorem non esse audiendum, nisi instrumenta proferat, vel emtionis, vel donationis: si recte dicit fructuarius, præiudicium domino nascitur ex persona fructuarij possessoris, propter amissionem instrumentorum. Nam certi iuris est actore non probante, possessorem ꝑ & reum omnem absolui, *l. qui ac-*

causare 4. supra de eden. Quod si in proposito res solum instrumentis probari potest: actor probare non potest, quod intendit. Nam instrumenta amittit, alijs autem probationibus locus non est. Ita regula iuris consequens est, fructuarium eundem que possessorem absolui debere. Nec ad rem pertinet, quod fructuarium finem usufructu nullam causam rei retinendæ habet. Nam actor non probante, commodum possessionis in eo est, ut in suo loco maneat possessio, quamvis possessor nullam iustam causam detentionis habeat, *leg. ult. supra de rei vind. §. retinenda. vers. commodum Institut. de interd.* Respondetur hoc rescripto: si alijs modis de proprietate actoris constiterit, præiudicium illi parari non debere ob amissionem instrumenti. Quo significatur id, quod tam multis rescriptis supra comprehensum est: Amissionem instrumenti actori non nocere in re qualibet, dum id, de quo agitur, alijs leg timis modis probare possit. Potest autem emtio, donatio, traditio rei probari idoneis testibus. Hi si producuntur, nihil nocet, instrumenta aut non interuenisse ab initio, aut interposita missa esse.

Ad L. Instrumentis. 9.

*Instrumentis etiam non interuenientibus, semel diuisio re-
ct. facta non habetur irrita.*

S V M M A R I A.

- 1 Traditio dominus efficitur, qui accepit.
- 2 Dominus rei, quam possidet, & exceptionem & actionem habet.
- 3 Stipulatione dominium non transfertur.
- 4 Domina transferuntur traditionibus, non pactis.
- 5 Conuentio diuisionis sine stipulatione irrita est.
- 6 Pactio nuda actionem & obligationem non parit.
- 7 Pacta, quæ dicantur dolo malo facta?
- 8 Obligationes vnde nascantur?

D I V I S I O hereditatis inter coheredes, bonorum communium inter socios, quamvis non interuenientibus instrumentis facta, rata est, si ut in rescripto adijcitur, recte facta sit. Recte facta intelligitur, quæ ita facta est, ut iure effectum habeat. Huc effectum sumit vel traditione, vel stipulatione, ut est in *leg. diuisionis 45. Digest. de pactis.* Traditione, cum partes inter se os consensu cuius iam designatæ, ijs traditæ sunt, quibus designatæ erant. Nam traditio dominus efficitur, qui accepit. *§. per traditionem. Institut. de rerum diuis.* Qui dominus est, is non solum possidens & exceptionem habet ad rem suam retinendam, sed etiam rem amissa actionem in rem ad recuperandum. *leg. rem in bonis 52. Digest. de acquir. rer. domin.* Stipulatione item fit, cum res traditæ non sunt, quibus partes designatæ erant, sed singuli eas sibi dari à socijs stipulati sunt. Hac stipulatione & dominium non transfertur in stipulatorem. Traditionibus & enim, non pactis dominia rerum transferuntur, *leg. traditionibus. 20. supra de pactis. leg. quoties. 15. supra de rei vindic.* Sed ex stipulatione actio constituta est, a iuribus promissorem iure civili, ut res, de quibus conuenit, tradat, *§. de constituta. Institut. de act.* Sine & stipulatione conuentio diuisionis nihil valet. Nam neque traditione domini efficiuntur ijs, quibus partes designatæ sunt, neque stipulatione ijs actio acquiritur, ex pacto non queritur, quoniam & nuda pactio actionem non parit, *leg. iurigent. 6. §. sed cum nulla. Digest. de pactis leg. legem 40. supra de pactis.* Quamvis autem aut traditio, aut stipulatio interuenierit, tamen non aliter hæc rata sunt, quam si sine dolo malo diuisio consensu facta sit. Generaliter facta dolo malo improbantur edicto prætoris, *Laurigent. 7. §. ait prætor. de pactis.* Quod si hæc sine dolo malo interuenierint, lenius est huius rescripti, hæc rata esse, quamvis neque conuentionis, neque traditionis, neque stipulationis vllum instrumentum interuenierit.